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THE ANALYSIS OF APPROACHES TO THE ESSENCE AND 
CLASSIFICATION OF FIXED ASSETS 

 
Effectiveness of use of fixed assets depends on the organization of timely receipt of reliable and suf-

ficiently complete accounting and economic information. In this regard, the role and significance of account-
ing as one of the most important management functions increases. One of the essential elements for improv-
ing the organization of accounting and analysis of fixed assets is their definition and classification. The article 
studies essence of the category "fixed assets" and approaches to their classification in order to improve their 
management, conduct qualitative management analysis and accounting. The conducted study made it poss-
ible to systematize approaches to the classification of the category "fixed assets" in accordance with regula-
tory and legal acts regulating their accounting and taxation in all economic entities, namely the Regulations 
of Accounting (Standard) 7 "Fixed Assets", International Accounting Standard 16 "Fixed Assets" and the Tax 
Code of Ukraine. The classification of fixed assets is presented on the forms of statistical and financial 
statements, and the analysis of approaches to their classification in the work of scientists according to their 
functional purpose, by affiliation, by industries and feature of use is carried out. 

Key words: fixed assets, classification of fixed assets, group of fixed assets, classes of fixed assets, 
normative-legal acts. 

  
This work is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License 
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/ 

 
Statement of the problem and its connection 

with important scientific and practical tasks. The main 
task of Ukrainian enterprises is to increase the efficiency 
of using the material and technical base of the enterprise 
in the conditions of acute shortage of investment re-
sources. Therefore, enterprises need to invest their capital 
in long-term tangible assets. Effective use of them 
enables to increase production and influence on the final 
financial result of an enterprise. To do this, management 
of enterprise needs to implement control over the effec-
tive use of fixed assets. The necessary element of the 
organization of accounting and control of fixed assets is 
their economic definition and classification. One of the 
factors of the analysis is classification of fixed assets by 
various features. And choice of the correct criterion for 
classification affects the quality of the analysis. 

The analysis of the latest publications on the 
problem.The questions of the concept and classification 
of fixed assets of an enterprise were considered in the 
scientific works of such scientists as: Pyrizhok Ye.S. [12] 
Babich V. [5], Yalovega L.V. [12], Grechko S. M. [6], 
Suk L.K. and Suk L.L. [11] Agres O.G. [4], Kovalenko 
O.V. [7], Nemish Yu.V. [9], Kovaliov D. [8], Tkachenko 
N.M. [8], et al. However, today there is no single ap-

proach to interpretation of the category of "fixed assets" 
and their classification. 

Forming of the aims of the research. The pur-
pose of the article is to analyze definition of the concept, 
economic content and classification of the category 
"fixed assets" according to regulatory and normative-
legal acts, which is used in the field of  Ukrainian legal 
field and in economic literature. Choice of  the criterion 
for the classification of fixed assets leads to improved 
accounting practices in enterprises and influences the 
implementation of qualitative analysis. 

Giving an account of the main results and 
their substantiation. Fixed assets are used by all eco-
nomic entities to carry out their activities. 

The concept of "fixed assets" is interpreted diffe-
rently in contemporary research by domestic scientists. 
There are some differences in the normative-legal acts 
regarding the interpretation of this concept. Therefore, it 
is expedient to consider this issue in two directions: in 
accordance with the requirements of regulatory frame-
work and scientific approach. 

In Ukraine, the issue of accounting for fixed as-
sets is regulated by such basic normative acts as the Tax 
Code of Ukraine [1] and the Regulation (Standard) of  
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Accounting 7 "Fixed Assets" [2]. Today, most business 
entities are moving to the international accounting stan-
dards, so it is worth analyzing the essence of fixed assets 

in accordance with International Accounting Standard 16 
"Fixed Assets" (Table 1). 

 
Table 1  

The essence of the concept of "fixed assets" by normative -legal acts* 
Normative 
document Definition of fixed assets 

Tax Code 
 of Ukraine [1]  

tangible assets, including mineral deposits for use in the subsurface areas designated by the 
taxpayer for use in the economic activity of the taxpayer the value of which exceeds 6000 
UAH and is gradually reduced due to physical or moral depreciation and the expected useful 
life (exploitation) of which is more than one year from the date of commissioning.  

R(S)AC 7 «Fixed 
assets» [2]  

long-term tangible assets that the enterprise uses for their use in the process of producing 
goods, rendering services, leasing to other persons, expected useful life (exploitation) of 
which is more than one year. 

ISAC 16 «Fixed 
assets» [3]  

material objects used in the production or supply of goods or services, for leasing to other 
people or for administrative purposes, and are expected to be used in more than one reporting 
period.  

* Сompiled by the authors on the basis of source analysis 
 
After analyzing normative - legal acts, one can 

conclude that under "fixed assets" long-term tangible 
assets that should be used for more than one year. Only in 
Tax Code of Ukraine are meant a value criterion, is allo-

cated  according to which the non-current asset is in-
cluded in the fixed assets. 

In the economic literature there is also no single 
approach to the concept of the category "fixed assets" 
(Table 2). 

Тable 2  
Definition of the category "fixed assets" in the economic literature* 

Author, source Definition of fixed assets 

Agres О.G. [4, p. 178] 

means of labor in the form of tangible assets that  enterprise holds for use in the production 
process or the implementation of administrative or socio-cultural functions, the expected use-
ful life of which is more than one year, without changing their forms and sizes, the cost of 
which is not less from the legal size and is gradually transferred to the extent of physical agi-
tation and (or) moral aging on the value of finished goods by deducting depreciation 

Babich V.  
[5, p. 11]  

a set of means of labor, which function in the field of material production in the unchanged 
natural form for a long time and transfer their value to the newly created product in parts as 
they wear out. 

Butynets F. F.,  
Lyshylenko О.V. 
 [6, p.126; 12] 

Fixed assets - tangible assets held by an enterprise for the purpose of their use in the process 
of production or supply of goods, provision of services, leasing to other persons or for carry-
ing out administrative and socio-cultural functions, the expected useful life (exploitation) of 
which is more than one year ( or operating cycle if it exceeds one year) 

Grechko S.М. 
[9, p. 24] 

non-current asset that is intended for economic activity, that is, is planned to be used in eco-
nomic activity 

Kovaliov D.  
[11, p. 13]  

tangible assets that the enterprise generates in order to use them in the process of production 
or supply of goods, provision of services, leasing to other persons or for the implementation of 
administrative and socio-cultural functions and the expected useful life of which exceeds a 
year. 

Nemish Yu.B.  
[13, p. 66] 

value of resources held by the entity for use in the production process, supply of goods and 
services, leasing to other persons or for implementation of socio-cultural functions, the ex-
pected life of which is at least one year, or determined by the limits of the operational cycle of 
more than one year, the cost of which decreases during use 

Pyrizhok Ye.  
[14, p. 397]  

tangible assets that the company holds in order to their use in the production or supply of 
goods, services, to lease to other persons or to carry out administrative and socio-cultural 
functions; estimated useful life (operation) is more than one year (or operating cycle , if it 
exceeds a year). 

Suk L.К., Suk P.L. 
[16, p. 262]  

a set of material and property values, operating in natural kind for a long time both in the 
sphere of material production and in the non-productive sphere 

Yalovegha L.V.  
[19, p. 463]  

the amount of capital invested in a set of material and property objects and values used in the 
production process to influence the objects of labor and their transformation into the products 
suitable for consumption. 

* Сompiled by authors on the basis of source analysis 
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It is clear from Table 1 that the majority of au-
thors [6; 11; 12; 13; 14] took as a basis, the concept in-
cluded in the normative legal acts of Ukraine, and mod-
ified it depending on the purpose of research and man-
agement of the enterprise activity.  

Some authors, namely Grechko S.M., pay atten-
tion to the fact that "... fixed assets are needed for the 
future economic benefits of enterprises associated with 
the use of this object in the economic activity." [8, p. 24]. 
And Yalovegha L.V. determined that "fixed assets are 
needed for production in order to turn the subject of la-
bour into a finished product". [19, p. 463] 

It is also worth noting that an important criterion 
for the recognition of the object of fixed assets, as scien-
tists consider, is the term of their useful use, which lasts 
more than one year or the operating cycle, if it is more 
than one year. In our opinion, this position is correct, 

since enterprise buys or leases a fixed asset for long-term 
exploitation during the economic activity. 

The necessary element for improving the organi-
zation of accounting of fixed assets is their classification. 
Its focus on all sectors of the national economy - defini-
tion of various groups of fixed assets and their associa-
tion, is of the paramount importance for the organization 
of accounting, as different groups of fixed assets are allo-
cated and they are united by common functions in the 
production process. After determining the purpose and 
classification of the fixed assets, it is possible to optimize 
their structure - to ensure their effective use, to promote 
the improvement of the state of production. 

The classification of fixed assets is necessary for 
the correct representation of the revalued value of each 
item of the fixed assets, accounting and analysis. In the 
economic literature, different approaches to the classifica-
tion of fixed assets are used (Table 3). 

 
Таble 3  

Approaches to the classification of fixed assets in the economic literature (fragment)* 
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1.  Functional purpose: 
- production 
- non-productive 

 
+ 
 

- + + + - 

2. Belonging to the enterprise: 
- own 
- leased 

 
+ 
 

+ + + + + 

3. Nature of use: 
- operating 
- spare equipment (temporarily inactive) 
- preserved equipment (inactive) 
- fixed assets that are leased 

+ + + + + + 

4. Destination purpose of use: 
- production purpose 
- general purpose designation 
- administrative appointment 
  - fixed assets that are engaged in sales 
- fixed assets of cultural and domestic use 

- - - - - + 

5. For accounting purposes: 
1. fixed assets - land; capital expenditures on land improve-
ment; buildings, constructions and transmitting devices; ma-
chinery and equipment; vehicles; instruments, devices, inven-
tory (furniture) 

- + - + - - 

2. other non-current tangible assets - fixed assets, other non-
current tangible assets, incomplete capital investments - - - - - + 

6. Purpose of the tax accounting (for the calculation of deprecia-
tion): 
- Groups 1- 16 

- + - + - + 

7. Similarity: 
- similar 
  - non-similar 

 
- 
 

- - - - + 

* Сompiled by authors on the basis of source analysis [6,7,8,15,17,18] 
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The analysis of publications shows that most au-

thors, namely Suk L.K., Suk P.L. [16, p. 262], Agres 
O.G. [4, p. 12], Nemish Yu.V. [13, p. 181], Butynets F.F. 
[6, p. 435], use the most common classification of fixed 
assets by the following features: by grouping by industry, 
by function, by affiliation, by use. But some authors sug-
gest to classify even by the additional features. 

By functional purposes, Tkachenko N.M. con-
siders fixed assets as industrial and productive,  produc-
tive of other industries, non-productive (non-industrial) 
[17, p. 260-269]. 

By state of deterioration, Yu. O. Omelchenko 
proposed to classify fixed assets on new, usable, obsolete 
and replaceable ones. He believes that this "... will allow 
shareholders and other users to constantly have informa-
tion about the state of fixed assets when making a deci-
sion to re-evaluate the property and update them in time" 
[18, p. 9]. 

The existing classification was also comple-
mented by a team of authors (Mikhailov M.G., Telegun 
M.I., Kadetska A. M., Baranik O.O.). They highlighted 
the similarity between them, dividing fixed assets into 
similar and non-similar ones. According to the authors, 

such sign is necessary for information provision of asset-
swap operations [7, p. 190-194]. 

In determining the essence of fixed assets, scien-
tists allocate different areas of their use. For example, 
Kovalenko O.V. [10, p. 21] believes that "... the sphere of 
use of fixed assets is only production processes". But 
fixed assets are involved both in the production process 
and in delivery of goods, provision of services, leasing to 
other persons, implementation of administrative or socio-
cultural functions. Therefore, such definition of fixed 
assets is narrow because it does not take into account 
other areas of their use. 

The national accounting standards were devel-
oped taking into account the international standards, that 
is why R (S) A 7 "Fixed assets" [2] has a number of 
common points in IAS 16 "Fixed Assets" [3]. 

Definition of the concept of "fixed assets" ac-
cording to national and international standards can be 
considered similar (Table 1), but when comparing ap-
proaches to the classification of this category there are 
significant differences. In R(S)A 7 "Fixed assets", classi-
fication of fixed assets for the purposes of their account-
ing is given, and IAS 16 "Fixed assets" distinguishes oth-
er classes of fixed assets (Figure 1). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fig. 1 – Distribution of fixed assets in accordance with the requirements ofR(S)A 7 “Fixed assets”  
and I(S)A 16 “Fixed assets” [20, p. 41] 
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In the tax system, 16 groups of fixed assets and 

other non-current assets are allocated. They coincide with 
those presented in R(S)A 7 "Fixed assets". The difference 
lies in the fact that, according to each group, the mini-

mum permissible useful lives are set. That is, a separate 
group of fixed assets can not be used less than it is estab-
lished in Art. 145 of the Tax Code (Fig. 2) [1]. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fig. 2 – Classification groups of fixed assets under the Tax Code of Ukraine* 

                                        * compilied by the authors on the basis of sources 
 
 

In order to display information about fixed assets 
in the statistical and financial statements, the classifica-
tion of fixed assets for the purpose of accounting and by 
types of economic activity is used (Fig. 3). 

Thus, the financial statements (Form 5) use the 
classification of fixed assets for the purpose of account-
ing, and in statistical statement (Form 11-OZ) - by the 
types of economic activity. 
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Fig. 3 – Classification of fixed assets in financial and statistic statements* 
                                         * compiled by the authors on the basis of the analysis of forms  
                                                  of financial and statistical statements 
 
Conclusions and prospects of the further in-

vestigations.  Thus in the article the analysis of issues of 
the economic concept of the category of "fixed assets" 
and their classification by scientific approach and norma-
tive and legal acts has been carried out. The analysis of 
normative - legal acts allowed us to conclude that under 
"fixed assets" long-term tangible assets are understood 
that should be used for more than one year, only Tax 
Code of Ukraine defines the value criterion by which a 
non-current asset is included in fixed assets. 

The analysis of the essence of the category of 
fixed assets by the scientific approach has shown that 
today there is no single approach to the definition of the 
category of "fixed assets": most authors use the concept, 
which is given in R(S)A 7 "Fixed assets" - "long-term 
tangible assets that an enterprise uses for their use in the 
process of producing goods, rendering services, leasing to 
other persons, expected useful life (exploitation) of which 
is more than one year. Other scientists modify it depend-
ing on the purpose of research and management of the 
enterprise activity. 

The analysis of the classification of fixed assets 
allowed to make the following conclusions: 

- according to the national standards, fixed assets 
are classified into groups for the purposes of their ac-
counting, and according to the international standards, 
other classes are allocated; 

- the classification of fixed assets for the purpos-
es of accounting and tax accounting for the relevant 
groups is investigated; 

- classification of fixed assets by forms of statis-
tical and financial statements indicates that classification 
of fixed assets is used in the financial statement for the 
purpose of accounting and in the statistical reporting  - by 
types of economic activity. 

- the analysis of approaches to the classification 
of fixed assets in the economic literature suggests that 
domestic researchers mainly examine the classification of 
fixed assets by the following criteria: by affiliation, by 
functional purpose, by industry, by use. Use of the addi-
tional classification features leads to improved manage-
ment of fixed assets, qualitative management analysis 
(including determination of reserves to increase efficien-
cy of the enterprise as a whole) and accounting.   
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By groups of fixed assets: 
– capital expenditures on improvement of land; 
– buildings, structures and transmitting devices; 
– machinery and equipment; 
– vehicles; 
– іnstruments, devices, inventory; 
– animals; 
– perennial plantings; 
– other fixed assets; 
– library funds; 
– minor non-negotiable tangible assets; 
– temporary (not title) buildings; 
– natural resources; 
– inventory packaging; 
– rental items; 
– other non-negotiable tangible assets. 

By types of economic activity: 
– assets distributed by FEA (food production and  
      others); 
– assets not distributed by FEA   (land parcels,  
      investment property and the like). 
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АНАЛИЗ ПОДХОДОВ К СУЩНОСТИ И КЛАССИФИКАЦИИ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 
 

Эффективность использования основных средств зависит от организации своевременного 
получения надежной и достаточно полной учетно-экономической информации. В связи с чем возрас- 
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тает роль и значение учета, как одной из важнейших функций управления. Одним из необходимых 
элементов улучшения организации учета и анализа основных средств является их определение и 
классификация. В статье проведено исследование сущности категории «основные средства» и под-
ходов к их классификации с целью улучшения управления ими, качественного управленческого ана-
лиза и бухгалтерского учета. Проведенное исследование позволило систематизировать подходы к 
классификации категории «основные средства» по нормативно-правовым актам, которые регулируют 
их учет и налогообложение всех субъектов хозяйствования. Анализ сущности категории «основные 
средства» в соответствии с  научным подходом показал, что на сегодняшний день отсутствует еди-
ный подход к определению категории «основные средства»: большинство авторов использует поня-
тие, которое приведено в П (С) БУ 7 «Основные средства. 

Проведенный анализ подходов к классификации основных средств свидетельствует, что по 
национальным стандартам основные средства классифицируются на группы для целей их учета, а по 
международным стандартам выделены другие их классы; классификация основных средств по фор-
мам статистической и финансовой отчетности свидетельствует, что в финансовой отчетности ис-
пользуется классификация основных средств для целей бухгалтерского учета, а в статистической от-
четности - по видам экономической деятельности; анализ подходов к классификации основных 
средств в экономической литературе показал, что отечественные ученые преимущественно рассмат-
ривают классификацию основных средств по следующим признакам: по назначению, по функцио-
нальному назначению, по отраслям, по использованию. 

Использование дополнительных классификационных признаков приводит к улучшению управ-
ления основными средствами, проведение качественного управленческого анализа (в том числе оп-
ределение резервов повышения эффективности деятельности предприятия в целом) и бухгалтерско-
го учета. 

Ключевые слова: основные средства, классификация основных средств, группы основных 
средств, классы основных средств. 
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АНАЛІЗ ПІДХОДІВ ДО СУТНОСТІ ТА КЛАСИФІКАЦІЇ  

ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ 
 

Ефективність використання основних засобів залежить від організації своєчасного одержання 
надійної і досить повної обліково-економічної інформації. У цьому зв’язку зростає роль та значення 
обліку як однієї з найважливіших функцій управління. Одним з необхідних елементів покращення ор-
ганізації обліку та аналізу основних засобів є їх визначення та класифікація. У статті проведено дослі-
дження сутності категорії «основні засоби» та підходів до їх класифікації з метою покращення управ-
ління ними, проведення якісного управлінського аналізу та бухгалтерського обліку. Проведене дослі-
дження дозволило систематизувати підходи до класифікації категорії «основні засоби» за норматив-
но-правовими актами,  які регулюють їх облік та оподаткування всіх суб’єктів господарювання. Аналіз 
сутності категорії основних засобів за науковим підходом показав, що на сьогодні відсутній єдиний пі-
дхід щодо визначення категорії «основні засоби»: більшість авторів використовує поняття, яке наве-
дено в П(С)БО 7 «Основні засоби.  

Проведений аналіз підходів до класифікації  основних засобів показав, що за національними 
стандартами основні засоби класифікуються на групи для цілей їх обліку, а за міжнародними стандар-
тами виділені інші їх класи;  класифікація основних засобів за формами статистичної та фінансової 
звітності свідчить, що у фінансовій звітності використовується класифікація основних засобів з метою 
бухгалтерського обліку, а у статистичній звітності – за видами економічної діяльності; аналіз підходів 
до класифікації основних засобів в економічній літературі показав, що вітчизняні вчені переважно роз-
глядають класифікацією основних засобів за такими ознаками: за належністю, за функціональним 
призначенням, за галузями, за використанням.  
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Використання додаткових класифікаційних ознак призводить  до покращення управління осно-

вними засобами, проведення якісного управлінського аналізу (в тому числі визначення резервів під-
вищення ефективності діяльності підприємства в цілому) та бухгалтерського обліку.  

Ключові слова: основні засоби, класифікація основних засобів, групи основних засобів, класи 
основних засобів.  
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